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Vår referens: dnr 23-2800 

Remissvar avseende 
Postfinansieringsutredningens betänkande 
"Posttjänst för hela slanten" (SOU 2023:4) 

Post- och telestyrelsen (PTS) har enligt 1 § förordningen (2007:951) med instruktion för Post-
och telestyrelsen ett samlat ansvar inom postområdet och området för elektronisk 
kommunikation. 

Utifrån PTS ansvarsområde lämnar myndigheten i detta yttrande synpunkter på 
Postfinansieringsutredningens betänkande ”Posttjänst för hela slanten” (SOU 2023:4). PTS vill 
redan här lyfta fram några av de synpunkter som myndigheten lämnar, framför allt där PTS 
har en delvis annan uppfattning än utredningen. 

PTS delar utredningens uppfattning att en finansieringsmodell baserad på nettokostnaden för 
att tillhandahålla den samhällsomfattande posttjänsten är ändamålsenlig under förutsättning 
att tillhandahållandet innebär en orimlig ekonomisk belastning. 

PTS delar emellertid inte utredningens syn på tidpunkten för när stödet kan komma att 
behöva utbetalas och hur man ska bedöma om orimlig ekonomisk belastning föreligger. PTS 
anser att detta bör utredas ytterligare utifrån svenska förhållanden. PTS ser också ett antal 
problem med utredningens förslag om att ersättningen ska bestämmas i förväg med en 
förhandsansökan och menar därför att regeringen bör överväga om en modell där ansökan 
sker i efterhand är att föredra. PTS vill i detta sammanhang särskilt framhålla att modellen 
med förhandsansökan kan få negativa konsekvenser för effektiviteten i tillhandahållandet av 
tjänsten samt myndighetens tillsyn över tillhandahållaren enligt postlagen. 

PTS instämmer vidare i utredningens bedömning att det kan dröja en längre tid innan 
upphandling kan utgöra ett lämpligt finansieringsalternativ. Frågan om upphandling behöver 
även utredas ytterligare. 

Post- och telestyrelsen 
Postadress: Box 6101, 102 32 Stockholm Telefon: 08-678 55 00 www.pts.se 
Besöksadress: Hälsingegatan 38 E-post: pts@pts.se 

http://www.pts.se/
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Post- och telestyrelsen 

Yttrande 2 

1. Inledande syn punkter 
Betänkandet in nehåller  en på många sätt båd    e bred och    djup beskr ivning av utvec  klingen på   
postmarknaden  och  den re glering som påver  kar  den.  I detta yttr  ande komme nterar  PTS i   
huvudsak de fö  rslag  som utredni ngen  lämnar.  PTS komme nterar också vissa av utredni    ngens  
bedömningar och   beskrivningar i övrigt när det bedö     mts  vara re levant uti från my ndighetens  
utgångspunkter. 

PTS vil l också lämn  a några in  ledande re flektioner  med  anledning av utredni  ngens fö rslag och   
det til läggsdirektiv som re  geringen  gav  utredningen  i samban d me d  att betänkand et  
överlämnades til l re geringen  i jan uari 2023 .  Enligt til läggsdirektivet ska utredni  ngen  utreda  
förutsättningarna fö r  att in föra en in  föra en sky  ldighet fö r pri vatpersoner,  enskilda  
näringsidkare  och  juridiska personer att ans   luta si g til l en di  gital brev låda fö r  att kunn a ta   

PTS in stämmer i utredni  ngens  uppfattning  att PTS bö  r få besl  uta om vil  ka kr av på pl  acering  
som gäll er fö r in lämnings- och  expeditionsställen  i den samhäl  lsomfattande po sttjänsten.  PTS  
föreslår do ck  att den fö  rändring som fö  reslås i po  stlag  och  portförordning ska göras så det      
framgår att my  ndighetens fö reskriftsrätt också in  nefattar att närmar  e defi niera begr eppen  
samt me d  vilken täthet ol  ika expediti ons- och  inlämningsställen ska pl  aceras. 

emot säkr a elek troniska fö rsändelser  från my ndigheter samt in  föra en sky  ldighet fö r statl iga  
myndigheter,  kommuner och re  gioner  att skicka säkr  a elek troniska fö rsändelser  till di gitala  
brevlådor. 

Det är en san   nolik utvec kling på län  gre si kt att tjän  sten  utdelning av brev    i nu varande fo rm  
inte  finns  kvar,  utan  blir en del av en ge     nerell tjän st fö r befordran av fysis   ka fö rsändelser som   
i hu vudsak avse r  paket. Man kan därfö   r se utredni  ngens fö rslag som en över   gångslösning,  
ämnad  för  den period   då brev volymerna sju nkit til l en ni  vå  då det up  pstår nettokostn ader vid   
tillhandahållandet av brev  tjänster, me n  där brev volymerna är fo  rtsatt så stora att det me     st  
rationella är att up   prätthålla skil da prod uktionsflöden fö r brev   och  paket. En ligt utredni ngens  
bedömning  kommer det dröj  a min st 10 år in   nan brev volymerna har sju  nkit til l en ni  vå där det    
blir ration ellt att di  stribuera brev och    paket i samma prod   uktionsflöden.  

Om riksdag och    regering besl utar  att in föra ett syste  m me d  obligatorisk di gital  
myndighetspost kan brev  volymerna komma att min   ska me r än vad utredni   ngens progno ser  
visar. Det kan komma att fö     rkorta den över  gångsperiod då statsstö  d skul le kunn a behö vas  
utifrån hu r  postmarknaden  utvecklas fö r  att täck a nettokostn ader fö r  utdelning av brev    i ett   
separat prod uktionsflöde. 
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Yttrande 3 

2. Den  samhällsomfattande po sttjänstens  
omfattning och ser  vicenivå 

2.1 Den  samhällsomfattande po sttjänstens omfatt ning 
Utredningen har enli  gt si na di rektiv över vägt vil ka konkre ta tjän ster som bö  r  ingå i   en  
samhällsomfattande po sttjänst av utö  kad  respektive min skad  omfattning.  Utredningen har i    
denna del hämtat in     underlag från många ol   ika aktöre r,  bland  annat PTS.  

PTS har til  l utredni ngen  bland  annat framfört att använd   arnas och   samhällets beho v  bör  vara  
styrande fö r  den samhäl lsomfattande po sttjänstens  omfattning.  Att begr änsa den   
samhällsomfattande po sttjänsten uti från prod uktionsbaserade in delningar,  som kate gorierna  
brevsändningar och   enstaka brev   respektive paketk ategorierna B2B,   B2C och   C2X, kan enli  gt  
myndigheten få konsekv  ensen att samhäl  lsviktiga fö rsändelser  hamnar  utanför den   
samhällsomfattande po sttjänsten. 

Mot den bakgr  unden til lstyrker PTS utredni  ngens fö rslag (kapi tel  17) att den    
samhällsomfattande po sttjänsten ska fo  rtsätta att ha den nu    varande  omfattningen. 

PTS til lstyrker äve n  utredningens fö rslag (avsni tt 14.11) att i     postlagen fö rtydliga vil ka  
postförsändelser  som in går  i  den samhäl lsomfattande po sttjänsten. 

2.2 PTS före skriftsrätt  vad  gäller  expeditions- och in lämningsställens  
placering 

PTS til lstyrker utredni ngens fö rslag (avsni tt 16.8) att re   geringen  eller den my  ndighet som   
regeringen  bestämmer ska få me   ddela fö reskrifter om på vil   ket sätt kr  aven  på pl acering av   

De komme ntarer  som PTS lämn  ar  i  detta yttr ande utgår från de bedö    mningar som re  dovisas i   
betänkandet.  PTS har in  te  haft möjl ighet att gr  undligt vär dera hu r  utredningens bedö mningar  
och  förslag påver kas om ett kr   av på att skicka och      ta em ot my ndighetspost di gitalt skul le  
införas. 

PTS vil l sl utligen  lyfta fram det som my    ndigheten framfört til  l utredni ngen  när det gäll  er att   
det,  i  syfte  att skapa li  kvärdiga  marknadsförutsättningar, vore   önskvärt om fl  er aktöre r än de    
med  tillstånd att bedriva po   stverksamhet (re gelbunden  insamling,  sortering,  transport och   
utdelning av brev    mot betaln ing)  kan komma if  råga fö r  att til lhandahålla delar av den     
samhällsomfattande po sttjänsten.  Det skul le t.ex.   kunna han dla om fö  retag  som er bjuder  
paketleveranstjänster. 
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2.3 Förslag at t föränd ra bre vdefinitionen 
PTS delar utredni  ngens up pfattning  att all a var uförsändelser bö r  regleras på samma sätt och      
att dessa fö  rsändelser  inte  bör  anses var a ett brev  .  PTS til lstyrker därfö r  utredningens fö rslag  
(avsnitt 1.1) att 1 kap 2 § po       stlagen änd ras  så att brev    definieras som en adresse   rade  
försändelse me d  kuvert ell er ann at omsl ag, som befordras ge   nom en tjän  st avse dd fö r  
skriftliga me ddelanden och   som väg er hö gst 2 kg    samt vy kort och   liknande  försändelser. 

Om fö rslaget ge nomförs vil l PTS framhål  la vikte n  av kommuni kationsinsatser av bl  and  andra  
tillhandahållaren  av den samhäl  lsomfattande po sttjänsten, så det bl   ir tydli gt fö r  användarna  
vilken po sttjänst som är avse   dd fö r  att skicka vad.   

2.4 Förslaget  att befor dringstidskravet än dras ti ll  tredagarsbefordran 
Utredningen fö reslår (avsni tt 16.3.8) att befordri   ngstidskravet enli gt 6 § fö   rsta styck et  
postförordningen ska änd  ras  till ett kr  av på utd  elning in om tre   arbetsdagar.  

PTS ans er i   och  för  sig  att det in  te  är oriml igt att den samhäl   lsomfattande tjän sten  anpassas  
till mar knadsförutsättningarna,  särskilt den sn  abbt min skade  mängden brev .  PTS vil l do ck  i  
den här delen lyfta fram att det fi       nns  användargrupper  som är beroe  nde av re  lativt sn abb  
befordran  av po st. Det fi  nns  också risk att tid   iga in samlingstider och   sena utd elningstider  
medför att använd  are i   delar av lan  det i   och  med  förslaget i   prakten  kan få befordri  ngstider  

expeditions- och  inlämningsställen i   den samhäl lsomfattande po sttjänsten ska fu  llgöras.  PTS  
instämmer också i    utredningens bedö mning att det är lämp    ligt att PTS får möjl    ighet att i    
föreskrifter re glera på vil  ket sätt po  stlagens kr av på pl  acering av expediti  ons- och  
inlämningsställen ska fu  llgöras. 

PTS fö reslår do ck  en lö sning där fö  reskriftsrätten äve n  omfattar defi nitioner av ol  ika typer   av  
expeditions- och  inlämningsställen.  Enligt utredni ngen  bör  föreskrifterna närmar e beskr iva  
den ge ografiska in nebörden  av att den samhäl   lsomfattande po sttjänsten ska up  pfylla kr avet  
att til lhandahålla expediti ons- och  inlämningsställen til lräckligt tätt. Utr  edningen konstaterar   
också att begr  eppen  expeditions- och  inlämningsställen in te  är närmar e defi nierade i   lag me r  
än att det fi   nns  en defi nition  om in lämningsställen i   postdirektivet och   en defi nition  om  
expeditionsställen  i  PTS fö reskrifter.  

För  att PTS mand  at in te  ska bl i fö r  begränsat fö r  att kunn a skapa en tydli   g och   effektiv  
reglering fö reslår PTS att po   stlagen och   postförordningen änd ras  så det framg  år att   
myndighetens fö reskriftsrätt också in  nefattar att närmar  e defi niera begr eppen  inlämnings- 
och  expeditionsställen  samt me d  vilken täthet ol  ika expediti ons- och  inlämningsställen ska   
placeras. 
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3. Finansieringsmodell för den 

3.1 Finansiering ge nom sta tsstöd 
PTS delar utredni  ngens up pfattning  att en fi  nansieringsmodell bas erad på nettokostn  aden fö r  
att til lhandahålla den samhäl  lsomfattande po sttjänsten är änd  amålsenlig om   
tillhandahållandet in nebär en oriml  ig ek onomisk  belastning.  Utredningens fö rslag är att    
nettokostnaden ska beräk  nas enli gt den me  tod som anges i     postdirektivet.  Eftersom  
metoden är utf  ormad  för  att min ska riske n  för  att ett stöd    får sn edvridande effe kter  på  
marknaden  anser PTS att den är lämp     lig  som utgångsp unkt fö r  finansieringen. Det som    
tillhandahållaren  ska er sättas fö r  är endast de me   rkostnader som up  pstår på gr  und  av de   
skyldigheter som til  lhandahållandet in nebär. Det in  nebär i   praktiken  det belo pp  som  
motsvarar  det po tentiellt fö rsämrade re sultatet jämfö rt me d  en si tuation där fö  retaget  
tillhandahåller  posttjänster på komme  rsiella gr under. Om stöd  beloppet skul le bl i större   än så   
riskerar konkurre nsen  att sn edvridas.  

3.1.1 Orimlig ekono misk bela stning är en förutsä   ttning för   stöd 

Enligt utredni ngens fö rfattningsförslag (avsni tt 1.2) får er   sättning  endast lämn as om   
tillhandahållandet in nebär en nettokostn  ad och   utgör en oriml  ig ek onomisk  belastning.  Det  
är em ellertid oklart hu  r  begreppet oriml ig ek onomisk  belastning ska tol  kas. I utredni  ngen  
anges att ”s  kyldigheten  att til lhandahålla den samhäl  lsomfattande  posttjänsten ska ans  es  
utgöra en oriml  ig ek onomisk  belastning om den in   nebär en nettokostn  ad som in  te  är li ten  i  
förhållande til l den utsedd  a til lhandahållarens omsättn ing in om den samhäl  lsomfattande  
posttjänsten.” Stad gandet öp pnar  för  en sköns mässig bedö mning av vad som utgör en oriml      ig  
ekonomisk  belastning efte rsom begr eppet ”l iten”  inte  är tydli gt defi nierat.  

Vidare in nebär fö rslaget att til  lhandahållandet ska ans  es utgöra en oriml   ig belas tning äve n  i  
ett fal l där det sammantagna til    lhandahållandet av den samhäl   lsomfattande tjän sten  är  

på fem arbetsdagar  .  Utredningen re dovisar ol ika möjl igheter  för  postanvändare att få til   lgång  
till sn abbare befordran   än tre   arbetsdagar.  Enligt PTS bedö  mning fi nns  det do ck  en osäker het  
när det gäll  er hu r  tillgängliga dessa tjän  ster är fö  r  postanvändare i   landets me r glesbefol kade  
delar. 

Mot denn a bakgr und  anser PTS att ett ev    entuellt ge nomförande  av fö rslaget om änd  rat  
befordringstidskrav görs fö  rst efte r att denn  a osäker het un danröjts. 

samhällsomfattande posttjänsten 
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3.1.2 Ersättning bestä ms i förv  äg ef ter an sökan  

PTS ser   ett antal   problem me d  utredningens fö rslag (avsni tt 18.3.5) om att er    sättningen ska   
bestämmas i   förväg. 

ekonomiskt lö nsamt.  Förslaget utgör därme  d  ett avste g från den sedan     länge  rådande  praxis i   
Sverige  som in nebär att,   så län ge  tillhandahållandet som helh  et är lö  nsamt, behö vs  det in te  
någon  tillkommande  finansiering.  

De bedö mningar som re  dovisas i   betänkandet gäll ande när til  lhandahållandet av den    
samhällsomfattande po sttjänsten bl ir ol önsamt bygg er på progno  ser om den framtida     
utvecklingen.  Givet den goda lö   nsamhet Postno rd  redovisat de senaste åre   n  går  det i   
dagsläget in te  att konstatera när (ell   er om) til  lhandahållandet de facto bl   ir ol önsamt.  PTS  
anser därfö r  att en bedö  mning av om sky   ldigheten utgör en oriml   ig ek onomisk  belastning bö r  
ta hän syn til l den över  gripande lö nsamheten i   tillhandahållandet av den samhäl   lsomfattande  
posttjänsten. 

Postdirektivet sp ecificerar in te  närmare vad som utgör en oriml     ig ek onomisk  belastning.  Det  
finns  flera möjl iga synsätt kr  ing begr eppet (se Fron  tier Econ omics,  Study  on the prin  ciples  
used to cal  culate the net costs     of the pos  tal USO – a re    port pre pared for the Europ   ean  
Commission, 2012 , särsk ilt avsni tt 9).   Enligt den europeiska samarbet   sorganisationen fö r  
regleringsmyndigheter in om po stsektorn ERGP måste fl   era kr iterier var a up pfyllda fö r  att  
nettokostnaden ska utgöra en såd    an oriml ig ek onomisk  belastning (se ERGP,    Report on net    
cost cal culation and   evaluation of a re   ference  scenario,  2012). Vi d bedö mningen måste det    
enligt ERGP ske    en anal ys av ett antal     faktorer kr ing mar knadsförhållandena och   hur  stor  
konkurrens det råder    på mar knaden. I dagsl  äget råder   en re lativt hård konkurre  ns på   
brevmarknaden i   delar av lan  det me d  fortsatt låga pri  snivåer  på framförall t brev sändningar,  
där pri set är ett viktigt konkurre    nsmedel.  Postnord  hade  2022  en mar knadsandel  om 75–80   
procent.  Det bö r  enligt PTS me  ning  klargöras  vilka konsekv enserna fö r  konkurrensen  blir av   
att i   detta läge ge    den stora aktöre  n  på mar knaden  statsstöd. Utr edningens konsekv ensanalys  
saknar en utf  örlig anal ys av denn  a fråga.   

PTS ans er sammanfattn ingsvis att det behö   vs  ytterligare väg ledning av hu  r  det uti från  
svenska fö rhållanden ska bedö  mas när en nettokostn   ad ve rkligen utgör en oriml   ig ek onomisk  
belastning.  Vägledningen  bör  ges ge nom uttal anden  i  propositionen  till kommande änd  ringar  
i  postlagen. Utan såd  an väg ledning in nebär fö rslaget att det bl   ir up p til l PTS att göra den      
bedömningen i   anslutning  till in lämnad ans ökan. I så fal   l behö ver re geringen  vid  
bestämmandet av datu  m fö r  ikraftträdande  av fö rslaget beakta den utredni   ng PTS behö  ver  
ha tid   att ge nomföra in nan  myndigheten ska besl  uta om ev  entuellt beho v  av stöd .  
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Den föreslagna lösningen innebär att regleringen låses fast under lång tid. Redan när en 
ansökan ska lämnas (för år T) den 1 september år T-2 behöver regleringen vara känd för åren 
T, T+1 och T+2. Detta innebär att en tillhandahållare av den samhällsomfattande posttjänsten 
behöver utses för en tidsperiod om fem år. 

I enlighet med postlagen utses tillhandahållare genom de tillståndsvillkor PTS utfärdar. I 
tillståndsvillkoren preciseras också regleringen i mer detalj utifrån postlagens bestämmelser. 
För närvarande utfärdas tillståndsvillkor för två år i taget, vilket PTS funnit ändamålsenligt för 
att beakta exempelvis förändrade behov och marknadsförutsättningar. Utredningens förslag 
innebär i praktiken att PTS redan när tillhandahållaren lämnar sin ansökan (exempelvis 
september 2024) bör ha utfärdat tillståndsvillkor som gäller minst t.o.m. 2028. 

Av utredningen framgår att för att en korrekt nettokostnadsberäkning ska kunna göras bör de 
villkor som har betydelse för nettokostnaden vara fastställda för fem år vid de tillfällen vart 
tredje år då en statsstödsanmälan behöver göras till kommissionen. I tillståndsvillkoren 
regleras bl.a. förhållanden av betydelse för den operativa verksamheten vid 
tillhandahållandet av den samhällsomfattande posttjänsten. Dessa villkor behöver ses över 
kontinuerligt i ljuset av förändrade förhållanden och ändrade produktionssätt. Det kan 
således vara olämpligt med en längre giltighetstid än två år för dessa villkor. 

Vidare innebär en förhandsansökan att incitamenten för tillhandahållaren att på effektivaste 
sätt tillhandahålla tjänsterna påverkas. Om tillhandahållaren i förväg vet att denne kommer 
att erhålla ersättning minskar incitamenten för tillhandahållaren att effektivisera 
verksamheten maximalt. Utredningens förslag innebär att detta motverkas genom att 
tillhandahållaren inte ska ersättas fullt ut för den beräknade nettokostnaden. PTS menar dock 
att detta inte garanterar fullständiga incitament för effektivitet såvida inte avdraget i 
ersättningen bestäms till ett mer substantiellt belopp. 

Utredningens förslag med förhandsansökan påverkar också incitamentsstrukturen kring vilka 
belopp tillhandahållaren kommer att ansöka om. Utredningen uppger att Postnord har 
framfört att den föreslagna modellen (där efterhandsprövningen kan leda till minskning av 
beloppet men inte möjlighet till ökning av beloppet, i fall den verkliga nettokostnaden blir 
större än den i ansökan uppskattade) innebär att Postnord av rädsla att få för lite pengar vid 
ansökan kommer att ta till i överkant för att säkerställa att företaget inte underkompenseras. 

Vidare kan modellen med förhandsansökan få negativa konsekvenser för PTS granskning i 
tillsynen av hur tillhandahållaren uppfyller regelverkets krav. Enligt utredningens förslag finns 
det ingen rättighet för tillhandahållaren att erhålla ett visst belopp. PTS kan komma fram till 
ett lägre belopp än vad Postnord ansökt om, men det är slutligen upp till riksdagen och 
regeringen att fastställa vilket belopp som ska kunna utbetalas. I det fall tillhandahållaren får 
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3.1.4 Beräkning av nett  okostnaden 

Utredningen går   inte  närmare in   på hu r  beräkningen av nettokostn  aden ska ske  .  I fö rslaget  
(avsnitt 1.2) hän  visas endast til  l po stdirektivets bestämme lser.  Även om den ge   nerella  
metoden fö r  beräkningen framg år av po  stdirektivet är re  glerna in te  så detalj erade att all  a  
överväganden som behö  ver göras vid    beräkningen behan dlas. En ligt fö rslaget är det PTS som      
prövar frågor om er   sättningen och   det är därme  d  PTS som behö  ver ta stäl  lning til l and ra me r  
detaljerade frågor än de som uttryc     kligen  berörs i   postdirektivets bestämme lser.  PTS får   
enligt fö rslaget också utf  ärda ve rkställighetsföreskrifter. 

PTS vil l här lyfta att det är en omfattan       de up pgift som läggs på my    ndigheten och   som enli gt  
förslagets tid plan behö ver var a re do att imp  lementeras re dan un der  hösten  2024.  Det är en    
komplex up pgift att beräk  na nettokostn aden, bl .a.  eftersom me toden fö r  beräkningen  
innebär att ett ve   rkligt ek onomiskt utf all  ska jämfö ras me d  ett up pskattat utf all  i  det  
hypotetiska fal let att fö  retaget in te  hade  några sky ldigheter att til  lhandahålla den   
samhällsomfattande po sttjänsten.  Komplexiteten i   en nettokostn adsberäkning  framgår  
exempelvis av de ovan nämn    da rappo rterna från Fron  tier Econ omics  och  ERGP. Exempel på    
viktiga moment i    beräkningsprocessen som lyfts fram som prob     lematiska i   litteraturen (se   
t.ex.  ERGP,  Exploration of chal  lenges to over  come  when im plementing a net cost cal    culation  
methodology 
based on a re   ference  scenario, 2014 )  är 

mindre  ersättning  än det ans  ökta belo ppet kan det komma att stäl     la PTS in  för si tuationen att   
tillhandahållaren  hävdar att avste  g från re  gelverket kan moti  veras  med  att denn e  inte  fått  
den er sättning  som behö vs  för  att utf öra up pdraget til l fu llo.  

3.1.3 Fördelar  med en ef  terskottsansökan 

Givet de nämn  da prob lemen  med  en fö rhandsansökan me nar  PTS att det bö   r  övervägas om   
en mod ell där ans  ökan  sker i   efterhand är att fö   redra.  

Om ans ökan  sker i   samband me d  redovisning av utf  all  för  aktuellt år (t.  ex.  2027  för  2026)  
räcker  det me d  att PTS prövar belo   ppet en gång. Den du    bbla prövni ngen, me d  en fö rsta  
förhandsbestämning  av belo pp  samt en efte  rhandsgranskning att utb  etalt belo pp  inte  
överstiger nettokostn ad, behö vs  inte.  Detta komme r att min  ska de admi  nistrativa  
kostnaderna fö r  genomförandet av stöd  modellen. 

En  ytterligare fö rdel  är att re  gleringen, via til  lståndsvillkor, su ccessivt kan fö  rändras uti från  
förändringen av mar  knaden  och  användarnas beho v.  PTS kan all  tså fo rma processen kr  ing  
tillståndsvillkor på me  st  ändamålsenliga sätt uti  från aktuella   marknadsförhållanden. 
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 framtagandet av re  ferensscenariot (d .v.s.  hur  operatören  skulle ha til  lhandahållit  
posttjänster om denn  e  inte  hade  en sky ldighet att til  lhandahålla den   
samhällsomfattande po sttjänsten),  

 beräkningar fö r  intäkter och   kostnader i   referensscenariot då scenariot i     sig  är  
hypotetiskt, 

 säkerställande  av att beräk  ningarna bas eras på ett effe   ktivt til lhandahållande, samt  
 hantering och   beräkning av immater  iella fö rdelar  av att var  a utsedd   tillhandahållare. 

En  ytterligare asp ekt som utredni  ngen  särskilt tar up  p är beräk  ningen av rimli  g vin st. Fö rutom  
att få täck  ning  för  de di rekta til lkommande  kostnaderna fö r  det ålagd a til lhandahållandet är   
det rimli gt att til  lhandahållaren  ersätts så att denn   e  erhåller en mar  knadsmässig  avkastning  
på det (ti  llkommande) kapital   som behö vs  för  att kunn a ge nomföra til lhandahållandet av den    
samhällsomfattande po sttjänsten (d .v.s.  tillkommande  i  förhållande til l det som behö   vs  för  
ett re nt komme rsiellt til lhandahållande  av po sttjänster). Det fi  nns  två sätt att han   tera detta i    
nettokostnadsberäkningen. 

Antingen  inkluderas kapital kostnader i   kalkylen  som li gger til l gr und  för  
kostnadsberäkningarna i   referensscenariot re spektive kalky len  för  det faktiska   
tillhandahållandet. Då inkluderas avkastningskravet automatiskt i beräkningarna, och 
nettokostnaden komme r re dan från bö  rjan in nehålla re levant er sättning  för  avkastning  på  
kapital. (Postn ord til lämpar  redan denn a me tod i   sin no rmala kalky l  som årli gen re dovisas til l  
PTS.) 

Det and ra alternativet är att kostnad    skalkylen  inte  inkluderar kapital kostnad  och  att man   
istället gör en separat beräk    ning av rimli  g vin st. Pr incipiellt mul tipliceras då det extr   a  
kapitalbehovet me d  en mar knadsmässig  räntesats och   normalt använd s en så kall   ad väg d  
kapitalkostnad  (WACC,  Weighted Av erage Co st of Ca  pital).  Om det av någon     anledning är   
svårt att beräk  na kapital behovet använd s ib land en me  r schab lonmässig  metod som   
avkastning  på fö rsäljning (Ro S,  Return  on Sal es).  Utredningen re dogör fö r  en beräk ning som   
Postnord  gjort me d  denna me tod.  PTS me nar  dock  att den me  r teor etiskt gr undade me toden  
är att fö  redra,  med  en beräk ning av kapital  behov  multiplicerat me d  den väg da  
kapitalkostnaden. 

3.1.5 Övriga  finansieringsfrågor 

PTS in stämmer i   utredningens bedö mning (avsni tt 18.6.6) att kostnad   en  för  tillhandahållande  
av den särsk  ilda po sttjänsten fö r  personer som är över     80 år ell  er som på gr   und  av  
funktionsnedsättning in te  kan ta si  g  till ordi narie utl ämningsställe  bör  ersättas ge nom den   
allmänna mod ellen fö r  finansiering ge nom statsstö d. I dagsl  äget up phandlar PTS   
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3.2 Upphandling 
I 3 kap. 4 § po     stlagen anges i    dag att den samhäl   lsomfattande po sttjänsten ska til  lförsäkras  
genom up phandling  om det är nö   dvändigt me d  hänsyn til l kostnad erna fö r  att til lhandahålla  
tjänsten. Upph andling kan var  a ett dynami  skt och   viktigt in strument när det gäll   er att   
säkerställa den samhäl  lsomfattande po sttjänsten.  Det kan bl  and  annat ge   möjlighet att   
avhjälpa delar av de id    entifierade  riskerna me d  den fö reslagna statsstö dslösningen, såso m  
risker fö r  bristande in citament att effe  ktivisera til lhandahållarens ve rksamhet ell er riske r att   
tillhandahållaren  i  efterhand rättfär digar ev entuella bri ster me d  att denn e  inte  erhållit sökt   
stöd  till fu llo. Upph andling kan också skapa möjl    igheter  att sti mulera  och  utveckla den   
konkurrens som kan fi   nnas  lokalt och   regionalt på en mar   knad  i  syfte  att up pnå hö gre  
effektivitet och   mer träffsäke r er sättning.  Upphandlingsprocessen  erbjuder ol ika gr ad  av  
samspel  med  marknaden,  vilket kan skapa fö   rutsättningar  att anp assa lö sningar til lsammans  
med  marknaden.  

Nedan  kommenterar  PTS utredni ngens bedö mningar och   förslag vad gäll  er up phandling.  

3.2.1 Upphandling  avseende hela   landet 

Utredningen gör bedö  mningen (avsni tt 18.5) att den fö    reslagna fi nansieringsmodellen som   
utgår från up  phandling  av den samhäl  lsomfattande po sttjänsten i   hela lan det bö r  användas  
när det kan fö   rväntas ve rklig konkurre ns vid   upphandlingen, vil ket enli gt utredni ngen  ligger  
längre fram i    tiden.  

motsvarande tjän st fö r  boende i   områden utan för tätort av Postno   rd,  men  PTS fi nner det   
ändamålsenligt att detta i     framtiden lö ses ge nom den all  männa mod ellen fö r  finansiering.  

PTS up phandlar äve n  befordran  av bl indskriftsförsändelser av Postno  rd. PTS fö  reslår att äve  n  
denna befordran   i  framtiden fi nansieras ge nom den all  männa mod ellen. 

I betänkand et re dogör utredni ngen  också fö r  betydelsen av att tid   ningar och   tidskrifter kan   
nå all a i   hela lan det. Fö r  att stötta tid  ningsföretagen att fo  rtsatt nå ut til   l läs are i   hela lan det  
fattade re geringen  2021  beslut om ett särsk   ilt stöd   för  tidningsdistribution me d  anledning av   
övergången til l utd elning av po  st var annan  dag.  Mot denn a bakgr und  instämmer PTS i    
utredningens bedö mning (avsni tt 18.6.5) att fi   nansiering av di  stribution av dagsti  dningar och   
tidskrifter in om den samhäl  lsomfattande po sttjänsten in te  är aktuell.   

PTS in stämmer i   utredningens bedö mning att det komme   r ta fl  era år in  nan  marknads- och  
produktionsförhållandena är såd  ana att up  phandling  kan var a ett lämp  ligt sätt att säke   rställa  
hela ell er delar av den samhäl    lsomfattande po sttjänsten i   hela lan det. Om det i     en framtid   
blir aktuellt att säke   rställa den samhäl  lsomfattande po sttjänsten i   hela lan det ge nom  
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upphandling behöver en rad oklarheter och osäkerheter som idag är svåra att bedöma 
utredas i särskild ordning innan en sådan upphandling kan genomföras på ett ändamålsenligt 
sätt. 

3.2.2 Upphandling av pakettjänster i vissa områden 

PTS tillstyrker utredningens förslag (avsnitt 18.6) att det ska vara möjligt att upphandla 
tjänster inom den samhällsomfattande posttjänsten i en del av landet. 

Även när det gäller att säkerställa hela eller delar av den samhällsomfattande posttjänsten i 
avgränsade delar av landet genom upphandling behöver ett antal osäkerheter hanteras. I 
betänkandet nämns bland annat samverkan mellan olika operatörer och logistiska nätverk 
kan komma att medföra utmaningar samt att det kan uppstå svårigheter om en upphandlad 
leverantör går i konkurs. Dessa och andra osäkerheter är idag svåra att bedöma men bör så 
långt möjligt klargöras innan det blir aktuellt att implementera utredningens förslag i denna 
del. 

En eventuell upphandling i vissa områden underlättas enligt PTS bedömning om myndigheten 
kan samverka med bland andra regionala myndigheter, som regioner och länsstyrelser, för att 
få en tillräckligt god bild av de lokala förutsättningarna att genomföra upphandlingslösningar. 

4. Ikraftträdande och resursbehov 

4.1 Datum för ikraftträdande 
Som framgått ser PTS ett antal frågor som bör utredas närmare för att utredningens förslag 
ska kunna implementeras på ett sätt som säkrare den samhällsomfattande posttjänsten utan 
att negativa effekter på konkurrensen uppstår. Det gäller framför allt frågor som rör 
finansiering av den samhällsomfattande posttjänsten. Men även när det gäller den 
samhällsomfattande posttjänstens omfattning och servicenivå krävs olika typer av 
utrednings- och analysarbete. 

Mot bakgrund av betydelsen av att de föreslagna åtgärderna vad gäller statsstöd ska kunna 
implementeras på ett sätt att ansökan och granskning av den kan göras på ett så 
ändamålsenligt sätt som möjligt, bl.a. att PTS ska hinna utfärda verkställighetsföreskrifter, 
anser PTS att utredningens förslag (kapitel 19) inte bör träda i kraft den 1 juli 2024, som 
utredningen föreslagit. PTS föreslår i stället att utredningens förslag bör träda i kraft tidigast 
den 1 juli 2025. 
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4.2 PTS re sursbehov  
I betänkand et re dovisas den up  pskattning av kostnad  er fö r  PTS til lkommande  arbete  med  
statsstöd och   upphandling  som my ndigheten gjorde un  der  utredningsarbetet (avsni tt 20.5).   
Dessa kostnad er up pgick til l total t 5 årsar  betskrafter. Nu när fö   rslaget til l fi nansieringsmodell  
är re dovisat kan PTS konstatera att denn     a bedö mning är fo  rtsatt re levant, me n  att den   
snarare  indikerar  en min iminivå vad gäll  er til lkommande  arbetsuppgifter.  En  stor del av    
arbetet behö ver också göras tid   igt i   en imp lementeringsprocess, til l exe mpel  framtagande av   
verkställighetsföreskrifter,  vilket gör att PTS up    pskattar  att re sursbehovet in ledningsvis  
uppgår til l 7–8 årsar  betskrafter. 

Detta yttr ande har besl  utats av di  visionschefen Bjö rn  Blondell.  I äre ndets  slutliga  
handläggning har äve  n  avdelningschefen Åsa Möl  ler,  enhetschefen Emma Maraschin  ,  
verksjuristen Pe r Andersson   och  sakkunnig Pär   Lindberg (fö redragande) deltagi t. 
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